<i>[lib. 1 d. 35 q. 1 a. 4 co.]</i>	
<i>Texto original</i>	<i>Texto castellano</i>
Respondeo dicendum, quod tribus modis contingit aliquid aliquibus commune esse; vel univoce, vel aequivoce, vel analogice . Univoce quidem non potest aliquid de Deo et creatura dici. Hujus ratio est, quia cum in re duo sit considerare: scilicet naturam vel quidditatem rei, et esse suum, oportet quod in omnibus univocis sit communitas secundum rationem naturae, et non secundum esse; quia unum esse non est nisi in una re; unde habitus humanitatis non est secundum idem esse in duobus hominibus: et ideo quandocumque forma significata per nomen est ipsum esse, non potest univoce convenire, propter quod etiam ens non univoce praedicatur. Et ideo cum omnium quae	Una cosa es común a más cosas de tres maneras: unívocamente, equívocamente o análogamente ²⁸ . Sin duda, nada puede decirse que sea unívoco en Dios y en las criaturas. La razón es ésta: porque al considerarse en una realidad dos componentes, a saber, su naturaleza o esencia y su ser, necesariamente en todos los unívocos hay comunidad según la razón de la naturaleza y no según el ser, puesto que un solo ser no está nada más que en una sola cosa; por lo tanto el hábito de la humanidad no se da en dos hombres según el mismo ser. En consecuencia, siempre que la forma significada por el nombre sea el mismo ser, no puede convenirle unívocamente, puesto que tampoco

²⁷ Los *argumenta* del *videtur quod non* exponen ideas según las cuales esa univocidad se confirmaría si 1) la ciencia de Dios es la medida de nuestra ciencia, o 2) si ambas ciencias pertenecen a una misma especie (i.e., la especie «ciencia»), o 3) si la ciencia de Dios es causa de las cosas, y las cosas son causa de nuestra ciencia.

²⁸ Se marcan en **negrita** los casos en sentido estricto, i.e., los sitios donde —tanto en el texto latino como en el castellano— el Aquinate hace mención explícita de la analogía.

<p>dicuntur de Deo natura vel forma sit ipsum esse, quia suum esse est sua natura, propter quod dicitur a quibusdam philosophis, quod est ens non in essentia, et sciens non per scientiam, et sic de aliis, ut intelligatur essentia non esse aliud ab esse, et sic de aliis: ideo nihil de Deo et creaturis univoce dici potest.</p>	<p>el ente se predica de modo unívoco. Luego, dado que la naturaleza o forma de todas las cosas que se predicán de Dios es el mismo ser [<i>ipsum esse</i>], porque su ser es su naturaleza — por lo cual algunos filósofos afirman que es un ente que no está en una esencia, y es cognoscente no mediante la ciencia, y así de todo lo demás, para que se comprenda que la esencia no es algo distinto del ser—, por todo ello, nada puede predicarse unívocamente de Dios y de las criaturas.</p>
<p>Et ideo quidam dicunt, quod quidquid de Deo et creatura dicitur, per puram aequivocationem dicitur. Sed hoc etiam non potest esse; quia in his quae sunt pure aequivoca per casum et fortunam, ex uno non cognoscitur alterum, ut quando idem nomen duobus hominibus convenit. Cum igitur per scientiam nostram deveniatur in cognitionem divinae scientiae, non potest esse quod sit omnino aequivocum.</p>	<p>De ahí que algunos afirmen que todo lo que se dice de Dios y de la criatura, se dice con pura equivocidad. Pero tampoco esa afirmación puede ser verdadera, ya que en las cosas que son puramente equívocas por el azar y la fortuna, por una no se conoce la otra, como cuando el mismo nombre conviene a dos hombres. Así pues, dado que con nuestra ciencia se llega al conocimiento de la ciencia divina, no puede ocurrir que sea un término totalmente equívoco.</p>
<p>Et ideo dicendum, quod scientia analogice dicitur de Deo et creatura, et similiter omnia huiusmodi. Sed duplex est analogia. Quaedam secundum convenientiam in aliquo uno, quod eis per prius et posterius convenit; et haec analogia non potest esse inter Deum et creaturam, sicut nec univocatio. Alia analogia est, secundum quod unum imitatur aliud quantum potest, nec perfecte ipsum assequitur; et haec analogia est creaturae ad Deum.</p>	<p>Luego se debe decir que la ciencia se predica análogamente de Dios y de la criatura, y de modo semejante todas las cosas de la misma índole. Pero hay una doble analogía: una, según la conveniencia en algo único que les conviene [a los análogos] según un antes [<i>per prius</i>] y un después [<i>per posterius</i>]; y esta analogía no puede existir entre Dios y la criatura, como tampoco puede haber univocidad. Hay otra analogía, según que en una cosa imita a la otra, en cuanto que le es posible, sin igualarla perfectamente; esta analogía es propia de la criatura respecto a Dios.</p>